
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 738/A4 - DRP 
 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   
 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA  la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di accompagnamento, 

il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le modalità 

di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, e la successiva 

rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce norme 

e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce disposizioni 

specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento 

(UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento 

europeo di vicinato;  



VISTA la Delibera CIPE n. 15 del 28/1/2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli 

interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 

partenariato 2014-2020”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 

approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, 

individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTA la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il "Programma di cooperazione 

transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello 

Strumento ENI dell’UE; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 897/2014 “Segretariato tecnico congiunto e uffici locali” che 

prevede che i paesi partecipanti al programma possono decidere di costituire un Segretariato Tecnico Congiunto; 

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 ed in particolare il capitolo 4.8 del 

POC Italia Tunisia 2014-2020 nel quale è indicato che i paesi partecipanti al programma hanno deciso di costituire 

un Segretariato Tecnico Congiunto (STC) che sarà composto da una equipe permanente di non più di cinque 

persone da selezionare attraverso una procedura aperta di carattere internazionale per garantire la trasparenza 

e assicurare una rappresentanza equilibrata dei paesi partecipanti, garantendo nel contempo il rispetto del 

principio di uguaglianza e di non discriminazione e stabilisce altresì che un comitato transnazionale ad hoc con 

rappresentanti della Autorità di Gestione e dei due paesi partecipanti sarà responsabile per la procedura di 

selezione (termini di riferimento e procedure di selezione); 

 VISTO  il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale è stato istituito 

il capitolo di spesa 112545 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, 

quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”; 

VISTO  il DDG n. 417 del 27/08/2019 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il quale è stato approvato   

l’Avviso Pubblico e indetta la procedura per la selezione di n. 1 unità di personale esterno all’Amministrazione 

Regionale per il profilo professionale  - “Assistente di progetto e monitoraggio finanziario del programma” 

componente del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-

2020, ed è stata nominata, ai sensi della Legge n. 241/90, la Dott.sa Daniela Bica quale responsabile unico del 

procedimento per la selezione di n.1 unità con il profilo professionale  “Assistente di progetto e monitoraggio 

finanziario del programma” del Segretariato Congiunto del Programma ITALIA TUNISIA 2014-2020; 

VISTO l’avviso pubblicato sulla GURS serie concorsi n. 10 del 27 Settembre 2019 per la selezione di n.1 unità con il 

profilo professionale “Assistente di progetto e monitoraggio finanziario del programma” componente del 

Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020; 

VISTO il DDG. N. 821 SVDRP del 24 Dicembre 2019 con il quale si è proceduto alla costituzione della commissione di 

valutazione incaricata di procedere alla selezione ed individuazione del componente del Segretariato Tecnico 

Congiunto del Programma di cooperazione transfrontaliera ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 con il profilo  

VISTO il DDG n. 88/SV/DRP del 25/02/2020 con il quale è stata approvata la graduatoria finale predisposta dalla 

Commissione incaricata per la selezione del componente del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di 



cooperazione transfrontaliera ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 con il profilo professionale - “Assistente di progetto 

e monitoraggio finanziario del programma” e individuato il vincitore della stessa;  

CONSIDERATO  che a seguito della graduatoria è risultata vincitrice per il profilo professionale Assistente di monitoraggio 

e controllo dei progetti e del programma la dott.ssa Giuseppina Sollena; 

VISTO il budget del Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 

approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi il 31 Marzo 2020, che stabilisce la 

ripartizione delle risorse per tutta la durata del ciclo di programmazione e nel quale sono stati individuati, tra 

l’altro, i parametri per fare fronte ai compensi delle risorse professionali necessarie per la costituzione del 

Segretariato Tecnico Congiunto del POC;   

CONSIDERATO che gli oneri finanziari per la costituzione del Segretariato Tecnico Congiunto del POC Italia Tunisia 

2014-2020, gravano sulle risorse finanziarie comunitarie del Programma Italia-Tunisia 2014-2020, come stabilito 

dagli articoli 34, 35 e 36 del Regolamento di Esecuzione 897/2014 e come previsto nel paragrafo 5.5 del POC 

“Assistenza tecnica e procedure di gara” per gli esercizi finanziari dal 2016 al 2023; 

CONSIDERATO che in data 17/04/2020 sono state esperite le procedure relative alla verifica della sussistenza di 

provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale e di carichi pendenti, introitate al prot. n. 4551 del 20/04/2020 del 

Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO  il contratto di prestazione d’opera stipulato in data 6 ottobre 2020 tra l’Autorità di Gestione del Programma di 

Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 - Dipartimento regionale della programmazione della Regione Siciliana, 

nella persona del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della programmazione della 

Regione Siciliana e l’esperta nella persona della dott.ssa Giuseppina Sollena, per l’affidamento dell’incarico di 

“Assistente di progetto e monitoraggio finanziario del programma”” del Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 

2014-2020 con decorrenza dal  giorno successivo a quello di comunicazione dell’intervenuto esito positivo dei 

controlli previsti dalla legge per il contratto medesimo sino al 31/12/2023;  

CONSIDERATO che l’art. 6 del contratto prevede per l’incarico di “Assistente di progetto e monitoraggio finanziario del 

programma” del Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 un compenso annuale pari ad  € 36.800,00 

(trentaseimilaottocento/00), oltre IVA; 

 RITENUTO di dover procedere all’approvazione del citato contratto di prestazione d’opera stipulato con la dott.ssa 

Giuseppina Sollena; 

VISTO  che sussistono le disponibilità finanziarie a valere sulle risorse finanziarie del Programma di Programma di 

cooperazione transfrontaliera ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020, già previste all’interno delle risorse del piano di 

assistenza tecnica del programma approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA   la mail del 03/09/2020 nella quale la dott.ssa Giuseppina Sollena dichiara di non essere assoggettata ad IVA, né 

a ritenuta d’acconto Irpef ed al contempo di essere iscritta alla Gestione Separata INPS; 

RITENUTO altresì, di dover procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 121.270,66 ( euro cento-

ventunomiladuecentosettanta/66), comprensivo di rivalsa 4% e imposta di bollo, sul capitolo di spesa 112545 

“Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 

per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020 ” (codice economico 

U.1.03.02.12.003) del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari  2020, 2021, 2022 e 2023, 

secondo il seguente cronoprogramma:   

 

 



Esercizio Finanziario Importo Scadenza 

2020   6.382,66 31/12/2020 

2021 38.296,00 31/12/2021 

2022 38.296,00 31/12/2022 

2023 38.296,00 31/12/2023 

    

VISTA la delibera di Giunta n 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di 

atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie”; 

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo contabili” come modificata dalla 

circolare n.16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra l’altro, le modalità di trasmissione alla Ragioneria centrale degli 

atti rientranti nell’ambito di applicazione della predetta delibera di Giunta; 

VISTA la circolare 14 dell’1/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali” che disciplina la trasmissione alla 

Ragioneria Centrale degli atti NON rientranti nell’ambito di applicazione della predetta delibera di Giunta, 

CONSIDERATO che il provvedimento di approvazione del contratto della dottoressa Sollena NON rientra tra le categorie 

di cui alla delibera in questione mentre invece vi rientra l’impegno della relativa spesa; 

RILEVATA la necessità di procedere con un unico provvedimento all’approvazione del contratto e all’impegno relativo al 

fine di permettere il veloce avvio della prestazione oggetto del contratto stesso; 

RITENUTO pertanto di procedere alla trasmissione del presente provvedimento con le modalità di cui alla circolare 14 

allegando quindi la documentazione giustificativa del solo contratto; 

RITENUTO opportuno, altresì, ritirare per riesame il precedente DDG n.667 del 22 ottobre 2020. 

  DECRETA 

 

Art. 1   Il DDG 667 del 22 ottobre 2020 è annullato 

Art. 2 È’ approvato il contratto di prestazione d’opera stipulato in data 6 ottobre 2020 tra l’Autorità di Gestione del 

Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 - Dipartimento regionale della programmazione della 

Regione Siciliana, nella persona del Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

programmazione della Regione Siciliana e l’esperta nella persona della dott.ssa Giuseppina Sollena, per 

l’affidamento dell’incarico di “Assistente di progetto e monitoraggio finanziario del programma” componente del 

Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di Cooperazione Italia-Tunisia 2014-2020 con decorrenza dalla 

data del  giorno successivo a quello di comunicazione dell’intervenuto esito positivo dei controlli previsti dalla legge 

per il contratto medesimo sino al 31/12/2023; 

Art. 3  E’ impegnata la somma  di   € 121.270,66 ( euro centoventunomiladuecentosettanta/66), comprensiva di rivalsa 

4% e imposta di bollo, sul capitolo di spesa 112545 “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e 

acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera 

Italia – Tunisia 2014-2020 ” (codice economico U.1.03.02.12.003) del bilancio della Regione Siciliana Siciliana  per  

gli esercizi finanziari  2020, 2021, 2022 e 2023, secondo il seguente cronoprogramma:   



Esercizio Finanziario Importo Scadenza 

2020  6.382,66 31/12/2020 

2021 38.296,00 31/12/2021 

2022 38.296,00 31/12/2022 

2023 38.296,00 31/12/2023 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica secondo le indicazioni di cui alla circolare n 14 dell’1/10/2020 relativamente all’approvazione del contratto 

e ai sensi della delibera di Giunta n.415 del 15/09/2020 relativamente all’impegno. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale assolvendo agli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 

21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo 12 novembre 2020 
 
   
            Il Dirigente Generale 
            
         Federico Amedeo Lasco 
          


		2020-11-12T14:49:40+0100
	FEDERICO LASCO




